## Capitulum

irarum/ odiorum/ et aliarum pestium quibus tam  
damnabiliter arsi: totusque vastatus sum: extin-  
guere preualeat. Da mihi de morte ista eter-  
na et infernali viuiscere primozem ipsius et do-  
lorem: qui mihi esse debet pro eo quod eam tam mul-  
tipliciter tamque execrabiler merui. Da mihi  
igne infernali extinguere ipsius incendia.

**E**t hec enim sunt gloriosa miracula omnipo-  
tentissime virtutis et misericordie tue: quibus  
de tanta tamque horrida morte eternali vitam eli-  
cis penitentibus ut de tantis tamque formidan-  
dis incendiis saluberrimum refrigerium pre-  
sentent sibi ipsi: mortem eternam conuertens eis  
in eterne vite antidotum: pro gratia penitenti-  
nis: et ipsum ignem eternum in refrigerium et  
extinctionem eiusdem salutarem inde eis ef-  
ficiens medicinam. Sic domine misericordie mirificas  
misericordias tuas in eos: quos pro gratia pe-  
nitentis reuocas: reducis et conuertis ad te  
Ite sunt misericordie mirificentie misericordiarum tuarum  
quas petebat sapientissimus et illuminatus  
a te sanctus David cum dicebat. Mirifica mise-  
ricordias tuas qui saluos facis sperantes in  
te. Quid enim mirificentius cogitari potest: quam  
mortuorum seu morientium virtus adiutorium:  
ut ipsa se ipsam vincat. Non enim refert an dicat  
mors ipsa se vincere/ an penitentes mortem  
ipsam morte mederi. Igitur domine misericordie pro ip-  
sam mortem infernalem: pro ea moriturum: et ip-  
so igne eterno: extinguis illum penitentibus  
Ista domine misericordie tanta glorie tue tamque stupen-  
da miracula atque magnalia. Placeat tibi ope-  
rari in me. Aperi igitur oculos cordis mei: et illu-  
mina eos: ut parata mihi iustissimo spem ac pro-  
omnia laudando iudicio tuo supplicia videam  
et intuear: cum debito timore pariter et dolo-  
re: tunc enim verteret mihi in medicamenta sa-  
lutis: tunc mors illa eterna erit mihi in vitam  
et incendia in refrigerium: et ignis ille in extin-  
guibilis in aquam frigidissimam. Domine misericordie  
satis apparere potest mihi quia velata facie: et  
velatis oculis ad infernale duorum suspendium  
si tam prope positus illi patibulo: illud videre  
non valeo. Si enim illud viderem: quomodo non omnia homini  
bona mihi pro illud occasionaliter fierent te ad-  
iuuante: qui latronibus et alijs sceleratis fuit  
pro inspectione infernalis patibuli. Domine misericordie ele-  
ua oculos meos ut reuelata facie intueri pos-  
sim paratum mihi eternale supplicium: ut inde  
colligam saluberrima illa medicamenta que dixi  
Propter hoc enim et tu ipse rex solus et dominus san-  
ctorum: tu laus et decus omnium: velari faciem

tuam et oculos tuos instar latronis passus es  
ut nos spiritualiter et interioriter sic velatos et ad eter-  
nale patibulum sic ductos reuelares: et reuela-  
ta facie eterna supplicia ad que ducebamur vi-  
deremus ut reuelata facie mirabilia. Dele-  
getua consideraremus: et gloriam tuam reuela-  
ta facie contempleremur. De via illa scilicet qua  
ducebamur ad infernale patibulum propter nos las-  
trocinis alijsque sceleribus subisti. Illumina  
obsecro domine misericordie oculos cordis mei: ut vi-  
dere tot et tanta mala culparum: et penarum me-  
arum preualeam. Qui enim videtes tot et tan-  
ta mala cuiuscumque alterius non dolere et non luge-  
re possunt: quanto fortius mea propria absque dolo-  
re et luctu acerbissimo videre non potero.

**D**omine misericordie tu precepisti pro prophetam tuum di-  
cens unicuique peccatorum qui reuerti cupi-  
at ad te: plangit faciem suam in cineribus. Hoc igitur quod iu-  
bes me facere: et scis me non posse facere: nisi  
munere magnifico misericordie tue prolarge. Davit  
faciam sicut dicebat sanctus et doctus a te be-  
atissimus Augustinus: dicens. Domine da quod tu bes  
et iube quod vis. Tu domine misericordie precepisti simi-  
liter. Plange quasi virgo super spem puber-  
tatis tue. Scio domine te docente: quia et incom-  
parabiliter longe acerbior et plangit et luctus  
congruit miserie mee tu enim es domine sponsus in-  
fantie mee: qui animam meam in sacramento ba-  
ptismi desponsasti: et illam regali matrimonio  
honorasti: et exaltasti illam utique pauperrimam  
vilissimam/ miserissimam/ omnique bono tunc indi-  
gnissimam/ cuius matrimonium tam inclitum tam no-  
bilis: fidem non seruauit anima mea omni dam-  
natione dignissima. Rupit tibi sedus tam sub-  
limis matrimonium: amisit te incogitabilis glo-  
rie sponsum: adulterata post diabolum qui est  
mors: et quae tanta tam sacrilegi adulterii impie-  
tate non meruerim: quis illam expiare suffici-  
at: que supplicia excogitari possunt: quibus illa  
idigna non sint. Tu ergo domine misericordie cui a deo  
placite sunt lachryme penitentium: tui a deo ac-  
ceptus est luctus eorum: cui dolores interne  
ac vere penitentis: pro peccatis et delictis eo-  
rum satisfaciunt. Luctus iram iustissimam extin-  
guunt et placant lachryme compunctionis eorum  
dem. Da mihi obsecro dolores istos: da luctum  
istum et lachrymas qui scis tenon posse placari  
mihi: et me non posse placare tibi: nisi donis  
gratuitis misericordie tue. Hec posse redire ad am-  
plissimum copiosissimum dulcissimumque finem  
misericordie tue: nisi pro hec mihi tam salubria/ tam  
mihi necessaria/ tamque placita dona pietatis et

dulcedinis tue. Absit a te dñe misericordie vt dolores istos mihi deneges: qui eterna gaudia mihi promittis: et offers. Absit vt lachrymas istas saluberrimas petens: repulsam patiar: qui aqua vite / et torrente phennis voluptatis mihi promittis: et ad illam me et p prophetas et p temetipm inuitare no cessas. Tu em dixisti p prophetam tuum Esa. Omnes sitientes venite ad aquas etc. Ad aquas inq doctrinarum gratiaru et lachrymaru. Cui ore tuo sacratissimo in euangelio Johis dixisti. Qui sitit veniat ad me / et bibat aqua vite gratis. Dñe misericordie si dolores istos denegas mihi: q fronte vel audacia sperabo a te eterne felicitatis gaudia. Si lachrymas amarissimas mihi prestare no dignaris: quales sperare potero vel audebo a te dulcissimas aquas torrentis voluptatis tue. Dñe misericordie istam sitim pñialiū lachrymaru tu dedisti mihi in corde meo: hanc esuriem panis similiter. Da igitur et mihi saturari ex ipsis. Iste naqz luctus quo esurio et sitio iusticia tua est: qua no solu iusticias sed etiam iustificas penitentes. Dñe misericordie tu pmissisti ore tuo sacratissimo in euangelio tuo esurientibus et sitientibus iusticia: qm ipsi saturabunt. Adimple in me pmissione tua: qui pdonasti mihi ista esuriem et sitim ista. Dñe misericordie: lachryme iste sunt vniū cōpunctionis: hoc vino pota me: hoc pane lachrymaru pasce me. Tu em es qui das escam esurientib: et no minus potum sitientibus. Tu em pcepisti vnicuiqz pasce esurientē: pota sitientē. Exurge dñe deus meus in hoc pcepto quod mandasti: et adimple illud in me. Fac mihi lachrymas istas panes die ac nocte: sicut fecisti Dauid ppter qd ipse dicebat. Fuit mihi lachryme mee panes die ac nocte: qd est dicere refectiones. Liba me pane lachrymaru / et potum da mihi in lachrymis: in mēsurā magna vtiqz et larga. et magna quippe ariditas mentis mee / magnā irrigationē requirit / et magnis sordibus abluendus. magna copia lixiuū ē opus / et magnorum incendioꝝ extinctio. Nō nisi magnarū aquarū supēffusionibus effici pōt. Clel da domine misericordie mihi potū in lachrymis: in mēsurā quacūqz siue q̄taciūqz bñplaciti tui. Uti deo me grauitē deliquisse et peccasse: cuz denegas mihi potus in lachrymis in mēsurā: quē admodū fieri mos est in monasterijs vbi grauitē peccatibus monachis subtrahit mēsurā vini que vulgo dicit iusta. Dira et dura ē ista vindicta: qua tam grauitē infirmanti: tā

periculose egrotanti subtrahis vel denegas hanc medicinam salutis / et panem suauissimi odoris. Dñe misericordie si placet tibi dolores isti internez de penitudinis: et si reputes eos vni dictam iustā. Da eos mihi q̄tū acerbos volueris. Da eos pfundissimos et intimos: ita vt si placeat tibi totus imoziar doloribus hmōi: totus dissoluatur et abeat totus in lachrymas. et hoc fit mihi consolatio de imensitate pietatis et dulcedinis tue / vt affligens me dolorib: istis no pcas mihi vsqz ad mortē corpis mei. Dñe misericordie no fuit a seculis pctōz a deo scelerat⁹ a deo execrabilis: a deo bonitati tue odibilis: qn vna morte corpis sui si eam cum amore et honore tuo sustineret: eaqz tibi offerret: omnia scelera sua atqz facinora non expiaret / et iram tuā iustissimā quātacūqz aduersus eam excādesceret: no extingueret et placeret. Domine misericordie hanc mortē no audeo mihi inferre nec manus mihi iniicere: verū tū desiderio est mihi: si esset bñplacitū tuū in gladio vbi tui / totus confossus corde / totusqz vulneratus doloribus istis: viuificis pñialibus. s. p acerbitate eozū corpe morerer et corpus meū morte hmōi moreret. Accidit plerūqz domine misericordie vt moriantur hoies morte corpis. p doloribus et tristitijs seculi hui⁹. Utinam et mihi dare a te vt imorerer doloribus istis pñialibus tam tibi placitis / tam mihi salutaribus et necessarijs. Dñe misericordie mihi tam gratū fuit ppter bonitatē tuā desiderare mori / etiam p te morte corpis: que psecutorū gladijs inferretur: quāto igitur gratior tibi esse debet et ē indubitanter mors ista: quā desidero mihi inferri gladio vbi tui: cruciatuqz et dolores isti penititudinales. Et si igitur no est bñplacitum misericordie tue vt vsqz in mortē corpis doleam doloribus istis: placeat obsecro pietati tue vt doleant vsqz ad effusionem largissimā lachrymarum: et eoulqz vt exitus aquarū deducant oculi mei: quia no custodierunt legem tuam. Dñe misericordie da mihi sic cognoscere: sicqz iugiter intueri tot et tanta mala mea / detrimēta scz iparū viriū naturaliu mearū: que abusi onibus opeꝝ ita lese et vulnerate sunt. Detrimēta gratiarū tuarum que pilla amisi et extinxi in me: etiam detrimēta glorie eterne hereditatis ac felicitatis: quibus me exhereditauit: quibus me priuauit atqz totaliter spoliāuit. Et ecce nudus / ligatis velatisqz oculis instar ribaldi vilissimi et latronis sceleratissimi: ducoꝝ ad infernale patibulū. qui rex coronat⁹

## Capitulū XXVII XXVIII

tus fueras in sacramēto baptismi ad regnum  
tūū celestē / q̄ lugubre spectaclū facio de me  
ip̄o omnib⁹ viris misericōdie. imo etiā cunctis in q̄  
rum cordibus vel modicam stillā tue pietatis  
dedisti: q̄t̄ q̄stis derisōib⁹ demonuz pareo-  
q̄stis et q̄ asperis insultatiōib⁹ eoz expositus  
sum: Insultare mihi nāq̄ merito et veracissi-  
me possunt: mihi inq̄ miserrimo atq̄ vilissi-  
mo dicētes. Ecce iste factus est sicut ynus ex  
nobis. In hoc vtiq̄ / q̄ tam vilissim⁹ aposto-  
ta flāmis eternalib⁹ et tenebris cū ip̄is adiudi-  
catus sum. Et qui dānabiliter associavi me ip̄-  
sis in culpa apostasie. i. recessiōis a te / ordine  
rectissimo associari eis debeo in pena dānati-  
onis eterne. Hoc autē pl⁹ habz apostasia mea  
culpe: q̄ de sublimi gratie adoptiōis qua filiū  
me adoptaueras: et de altitudie regni tui cele-  
stis cui⁹ heredē me feceras: tam viliter tanq̄  
turpiter deiecit⁹ / imo sp̄te cadēs in extremā  
istam ignominiam et paup̄tatē deueni. Quis  
ista mala mea tot et tanta videre posset: absq̄  
dolore compassionis / et lachrymis: nisi ip̄si q̄-  
bus me associavi demones. vel qui ex p̄te eo-  
rum per similem associationem effecti sunt.

Requirende sunt intercessionēs sanctorū  
ad impetrationē lachrymarum. La. XXVII

### Consiliū autē ne

**A** **C** cessariū ac saluberrimū est: vt cuz  
vides p̄ temetip̄m solum impetra-  
re nō posse / donū luctus et grām lachrymarū  
hoc impetrare studeas sanctorū suffragiis.  
Et potissime suffragiis gloriose marie Ma-  
gdalene. nec nō et beatissime illius marie egypti-  
acię: que istis donis tam magnifice. tanq̄  
largiter dotate fuerunt. Hoc factū est tempe-  
meo / vbi quidam magnus / cum doleret et cō-  
quereret de ariditate cordis sui: eo q̄ aruisset  
in eo fons lachrymarū: incidit cordi eius con-  
siliū istud: vtz vt iret ad sepulchrū glorio-  
se dñe marie magdalene. Lūq̄ ibi p̄caret vt  
fontē ei lachrymarū suis suffragiis impetra-  
ret. quod p̄eam obtinuisse suis familiaribus  
referebat. **T** Debes etiā reminisci q̄ donū lu-  
ctus siue fons lachrymarum: lauatozium ē in  
claustrō spirituali: in q̄ sanctitatis regula ob-  
seruat. Intolerabilis autē est defectus in omni  
claustrō: defectus lauatozij. Quia p̄pter obse-  
crandus est tibi deus / qui solus edificatoz est  
claustrū illius: vt ipse in claustrō tuo quod tu  
ipse esse debes / vel cor tuuz: nō p̄mittat de cē

tam necessariam officinā. Et quod ip̄e eaz in  
eodem edificet: p̄sertim cū ipse sit puritatis et  
mundicie zelantissimus amator: que nisi per  
lauatozium hmōi p̄seruari in isto claustrō nō  
possunt. Obsecrandus ē etiā q̄tū pōt et q̄tuz  
ip̄e dignatiōe sue pietatis et dulcedinis te ad-  
iuuare voluerit: vt ip̄e tibi largiat in eo copi-  
osas et indeficientes aquas. Reminisci etiā  
debes de pena regulariū: cui⁹ tibi feci in p̄ce-  
dentibus mentionē: quibus auferē mensura  
vini q̄ dicit iusta: nō tñ auferē aqua q̄tūcūq̄  
deliquerit. nec dat eis panis nec cibus vllus  
absq̄ potu saltem aque. Obsecra igit̄ ipsum  
ne in te hunc intolerabilem rigorē sue seueri-  
tatis exerceat. qui et claustralem disciplinam  
et duriciam humanā excedat. Obsecrandus  
est etiā vt in alijs penis si vindicta ei de te pla-  
ceat. vindicet in te quecūq̄ vindicare volue-  
rit: q̄ illis que longe te faciunt ab illo et impe-  
diunt / quo minus appropinques ad ip̄m. pre-  
sertim cum ip̄e iubeat dicens. Appropinqua-  
te deo et appropinquabit vobis. Hec autē aridi-  
tas ab aquis vicz lachrymarū: phibet euidē-  
ter appropinquare te ipsi. sic aque lachrymarū  
appropinquare te faciunt ad ip̄m et ip̄m ad te.

Et afflictio corporalis valet ad impetra-  
tionem lachrymarum. La. XXVIII

### Et aliud adiu-

**C** toriū orationi: grāde atq̄ fortissi-  
mum: ipsa afflictio seu tribulatio /  
de qua et p̄pter quā clamat ad deū: p̄pter q̄d  
ab ip̄o sp̄sancto edocti patres affligebāt se  
cum oratiōibus suis impetrare vellent aliqd  
magnū a dño. quod adhuc seruat omnis eccle-  
sia scōrū: affligēs se ieiunijs / cilitijs / laborib⁹  
et flagelloz etiam disciplinis: et alijs modis /  
quos iustificatiōis gratia docere et fugere cō-  
suevit. Et tribulatio p̄ qua vel contra quam  
scz vt auertat clamatur ad dñm: in p̄mis ad-  
iuuat orationē: qz facit vt eidem clametur ob-  
nixius / sicut dicit beatus Aug⁹. videlicet qz in  
tribulatione obnixi⁹ clamatur. Causa autē in  
hoc ē qm ipsa sua acerbitate incitat et incēdit  
desiderium liberationis ab ea. Et p̄p̄ h̄ q̄to  
maior / acerbiorve fuerit: tanto magis incen-  
dit vel incitat desiderium hominū. Desideri-  
um autē impetrandi quod petit. vox ē orōnis  
et p̄pter hoc muta est et sine voce orō: q̄ deside-  
riū nō habet hmōi. Et ideo tacet in orōne q̄  
loq̄ videt multoties. Lū autē vehemēs fuerit

hmoi desiderii erit clamor. quia ppter verus  
 e sermo beatissimi Aug. qui dixit. quia in tri  
 bulatione clamat obnoxius. Ob hanc causaz  
 dixit alibi. Idem bñs Aug. quia ppter hoc  
 imittit deus tribulatiões: vt tribulati clamēt  
 ad ipm: clamātes exaudiat: exauditi liberent  
 liberati glo: ificent misericordissimū liberato  
 rem deum. Quia ppter dixit idem sup euāge  
 lium. Matth. quia tempestatem fecit oriri in  
 mari: vt nauicula iactaret fluctibus: vt metu  
 tempestatis territi discipuli excitaret dñm ie  
 sum chistū dormientē: et clamaret ad ipsū a  
 facie tempestatis: exauditiq; et liberati glori  
 ficarent ipm. sicut et tibi factū est. Scdo adiu  
 uat ofonē afflictio. qm afflictio miseria ē. Mi  
 seria vero / puocatrix est miserationis apud  
 misericordissimū. ppter qd et miscdia dicit qd  
 miseria cordis de alieno malo. qd pprie com  
 passio noiā quasi alienū cōfortiū passionis.  
 Que qdē et si in deo locū nō habeat / qstuz ad  
 effectum. quātū tñ ad effectū subuentiōis cō  
 petit eidem quaten⁹ phas est. Subueniens  
 em miserator deus tribulatis. hoc facit ipis  
 qd socius tribulatiōis faceret si posset eisdem  
 vicz liberans eos / vel tribulationē mitigans  
 aut leniens ipis. Quia igit afflictio ppria in  
 eis: qui aliū de tribulāt: addit ad miseriā ipo  
 rum: addit et ad puocationē vt pdiri misera  
 tionis. Et ppter hoc addit adiutoriū exauditi  
 onis ipsius ofonis p quā miseria intēdit  
 impetrari. Tertio qm ipsa afflictio propria:  
 quedā ps est iustificationis: Recesse est vt p  
 pter illā detrahatur miserator deus siue minu  
 at de vindicta: quā irrogaturus erat / si ista af  
 flictio nō esset. Nō quidē minuit aut detrahit  
 p quātitate afflictionis hmoi sed p largitate  
 sua / fm largitatē et imensitatē misericordie sue. In  
 ter dū etiā totā detrahit initio afflictōis hmoi  
 et sententiā dānatiōis iminentis totam reuo  
 cat: totaq; penā minatā ignoscit. sicut manife  
 stum est fecisse niniuitis / cū agerēt penitenti  
 am ad pdicationem Jone pphete. Et Adani  
 festū igit ē tibi phoc: qstū et qualiter afflictio  
 ppria adiuuat ad ofonē adipetrandū misera  
 tionē. Juxta hoc dixit Bern. Clareualles. Jō  
 affligere se debet orans coram dño: vt parcat  
 saltem flagellato: q nō pccit iustificato. ac si di  
 ceret: vt ipa flagellatio miscdiam puocet quā  
 iusticia (quia nulla est) puocare nō pōt. Et si  
 quis aut querat de mugitib⁹ boum: et eiulati  
 bus puulorū: et de afflictionib⁹ animaliu qd  
 Passa sunt apud niniuitas: in q vel ppter qd

adiuuabant ofones niniuitarū. Rñdeo in h  
 quia afflictōes erant hoim quozū erāt puuli  
 et quozū erant aialia. Lausa aut in hoc ē qm et  
 in filiis et in aialibus suis ac rebus alijs: mani  
 festum ē affligi patres et matres et rerū hmoi  
 possessores. De ieiunio vero qstuz adiuuet  
 ofonē: expressit beat⁹ Aug. vbi dixit. q si vis  
 orationē volare ad deū: fac ei duas alas: ieiu  
 nium / et elemosynā: quarū igit altera alarū:  
 adiuuet volucem ad volandū tñ. simili mō  
 adiuuet ieiuniū ofonē ad volandū ad deum.  
 volatus aut hmoi exauditiō est. nō em ascen  
 dere dicuntur ofones: nisi quas exaudit de⁹.

Quare ieiunio tanta efficacia tribuatur.  
 Capitulum XXIX

libet aut que

stionem et admirationē nō leuem p  
 pter quod sapientissimus et sanct⁹  
 Aug. Ieiunio tantā efficacā et virtutē hic ac  
 tribuit: vt eā elemosyne parificare videatur.  
 Ale em due paris virtutis sunt / et equalis per  
 omnia in omibus volatilib⁹: et equale prestant  
 eis adiutoriū ad volandū. nec potior ē in hoc  
 ala dextera q sinistra. nec ecōuerso. Lū econ  
 uerso se habeat in maiori pre hominū. Nō em  
 equalis virtutis aut fortitudinis sunt dextera  
 manus et sinistra in hominibus: imo in pluri  
 bus dextera sinistram excedit. In solis xō il  
 lis q vocant ambodextri qualis fuit bayorbz  
 gabaonite et p omnia eiusdē fortitudinis sunt:  
 et ad opandū eiusdē adiutorij. Apus aut di  
 xit. i. ad Timoth. iij. quia pietas ad omnia va  
 let. exercitatio aut ad modicū valet. Ieiuniū  
 vero vna est de exercitationibus corporalibus  
 quare nulla est compatio ieiunij ad pietatem  
 quē admodū nulla est eius quod est modicuz  
 ad omnia. Rñdeo in hoc et dico verū esse. hoc  
 est veri nois et rōnis ieiuniū. oblatio et sacrifi  
 cium est pprij corporis: sicut euidenter testa  
 tur apus ad romanos. xij. dicens. Obsecro  
 vos p miscdiam dei exhibeatis corpa vestra  
 hostiā viuente / sanctam / deo placente. prefer  
 tim cū nō auaricie: sed miscdie ieiunat. hoc  
 aut est. cum ea que detrahunt corporibus de  
 alementis: in christi paupēz alementiā / vel in  
 alios vsus pios erogant. Nec videt esse veri  
 nois: quo nō et aia et corpus affligit. Nec mo  
 dica ē afflictio anie humane / fames et sitis. qd  
 inde manifestū ē: qz cū vehementer inualue  
 rint: cogūt hoim comedere man⁹ suas / vel

glia de carnibus suis: que rape de ipso corpore suo poterint. Siliter et de vehementia sitis bibere enim proprium sanguinem / vel urinas copel- lit. Afflictiones vero corporis esse ipsi ieiunium: aten- nuatio eiusdem corporis: que per pauca et modera- ta ieiunia fit / euidenter ostendit. Hoc autem non pro- pterea dico quia ita ieiunandum: ut in homini ra- biam sitis esuriens inualeat. Sed potius ut manifestum tibi fiat: quia veri nominis et rationis: ieiunium et sacrificium est ut dixi: et iustificatio quodammodo anime quam corporis. Et propter hoc efficaciter non me- diocriter ad placandum iram iustissimam dei: et ad minuendum penas meritas seu debitas. Quoties enim quis vehementer se affligit pro suis vitis et peccatis: tanto minus in se ipso relinquit diuine iustitie puniendum. Quapropter cum semetipsum sufficienter iustificat: non eadeo ulterius iustificandus. Sicut docet apostolus. 1. Corinth. xj. dicens. quod si nosmetipsos diiudicarem: non vti- que diiudicaremur. Jam igitur declaratum est tibi per hoc: quatenus et qualiter alia altera ora- tionis est ieiunium: vti ad impetrationem remis- sionis pene merite seu vindicte. Adiuuat etiam orationem ad volandum in sublime / diuine miserationis quam miserabiles efficit ieiunantem. Vnde quod dicit apostolus. quod exercitatio corporis ad modicum valet. Intelligendum est: ut est exercitatio. et hoc est dicere per se. valet namque per se ad frangendum vires carnis: et ad reprimendos / et interdum extinguendos ardores concupiscentiarum carnalium. Et ad hoc efficaciter est valde ieiunium / quod ad modum subtractio lignorum ad ex- tinguendum incendium. Sic dicitur. detrahe ligna foco si vis extinguere flamas. Et carnis morsu / oia / vina / dapes. Nec intelligas hic exercitacionem corporis: nisi macerationem carnis: que fit non solum ieiuniis: sed etiam laboribus: et omnibus sanctis occupacionibus. per se igitur in quantum exercitatio corporis: et per hoc quod exercitatio: ad hoc valet quod dixi. quod reuera modicum est copatione vti- litatum pietatis. Pietas enim. i. misericordia et ad illud valet: et ad omnia alia que salutis sunt siue pertineant ad salutem. Nihil enim est / vel venie / vel gratie / vel glorie / quod pietas non im- petret. sicut expressis legitur. Thobie. quoniam elemo- sina ab omni peccato et a morte liberat. et non patitur animam ire in tenebras. Et iterum. Non auertas faciem tuam a paupere: Ita enim fiet ut nec a te vertet facies domini. Elemosina namque non solum potest vel valet pro eum in quo est / vel facit illam: sed etiam pro eos quibus fit. valet etiam pro semetipso. Elemosyna enim pro illis quod ele-

mosyna est: habet fructus et utilitates mira- biles et mirificas. sicut est euidenter colligere ex testimonijs scripturarum. Quid vero pro- pheticas calumnias: que in scolasticis disputa- tionibus non tam fructuose quam tumultuose au- diuntur: pietatem intellexerunt in sermone pro- misso. Apud illa que theosebia nominat. et hoc in- dubitanter cultus deo debet. et acceptus nominat. que rectissime veneratio sanctorum. i. rex sanctorum / in quo premarum et principatum supereminetissimum obtinet creator benedictus: tanquam in primis et maxime venerandus. Deinde beatissima et gloriosissi- ma dei genitrix. post hoc unusquisque sanctorum ac sanctarum in ordine suo. Nec demerent sacra- menta sacramentalia sacraque bona sua. et sa- cra vasa atque ornamenta. Et generaliter omnia quecumque benedictionibus pontificalibus sacra- tur vel sanctificantur. Omnia namque homini tamquam sacra veneranda sunt.

Affiduitas orationis adiuuat nobilitatem. Ca. XXX

Et aliud for

est timum orationis adiutorium. i. as- siduitas: sicut testatur Jacobus vlti- mo. c. eple sue dicens. quia multum valet de- precatio iusti assidua. Et apud 1. ad Thesal. Sine intermissione orate. Et ipsa veritas in euangelio luce. quoniam oportet semper orare / et non deficere. Qualiter autem orabimus semper. Im- possibile enim manifestum est semper aliquo orare / qualiter possibile est dormientem orare cum dormit. Lredo autem te hic audiuisse verba ho- minum: de quibus fuerunt qui dixerunt vitam omnem sanctorum / orationem esse. propter auctori- tatem que dicit. Iustus non desinit orare: nisi cum desit iustus esse. Hoc autem non est dictum nisi pro tropia: quo due res que idem vel equalia ef- ficiunt: solent dici vnum esse. iuxta sermonem apostoli. 1. ad Corinth. iij. Qui plantat et qui rigat vnum sunt. Et intelligit vnum in efficacia seu intelle- ctu. Sic se habet de oratione iustorum / et de vita eorum. In effectu namque impetracionis apud deum vnum et idem sunt. Eadem enim impetrat apud ipsum vitam sanctorum: et orationem eorum. Utraque enim impetrat et veniam et gloriam et gratiam. et omne aliud bonum quod ipsis largitione diuina tribuit. Qui- dam quod ex sanctis patribus / dixit se incessanter ora- re / pro eo quod vel ipse orabat in persona sua: vel paupes quos labore manuum suarum sustentabat. Dicit igitur se orare cum pro ipso orabat. Ulex non est opus ut in explanacionibus troporum et

✠ figuraz hmoi detineam te vltari? Ad illud igitur veniedum e quo oportet semp orare: z qua de causa. Dico igit q qd diu ferruz ardet z incendiū: tam diu clamādū est contra ignē pro aqua. Et hoc euidenter vides in incēdijs istis l'alibus. qd diu em ardet ignis/ q domus aliqua comburi: rādiu continuat clamor eorum qui ad liberationem domus z extinctio- nem incendiū laborant / vel alias satagunt. vbi est ergo in tota ecclesia dei domus i qua ignis vel ire vel luxurie vel alterius pestium hmoi nō incessanter grassat. Nō dubitas qn rarissime paucissimeqz sint quibus deus pcat ab his doloribus: vel quas ab eis potius tue- atur. Quia ppter si vel leuiter vel ad modicū aperueris oculos: z inspexeris in ciuitatem dei: videbis fere eam vbiqz varijs vastari in- cēdijs hmoi iuxta cōminationē dñi p Esaiā dicentē. Relinquet filia syon sic ciuitas que vastat totz tantis incendijs. Deniqz tam diu pugna cōmittitur: qd diu durat preliū: an nō resonandū est tubis cōtra hostes? Clāgores aū t turbarū nōne sunt clamores orationum. Amplius temptatio ē vita hominis super terram. et alia littera habet militia. hoc aū t nō nisi bellū. Si igit toto bello. i. toto tempe- duratiōis belli: vociferandū ē z tubis resonā- dum: nulla pte vite hui? vel grandis vel mo- dica: cessare licet nobis ab oratione. Quis fortasse dixerit. qz clerici z sacerdotes. z inter hos potissimum claustrales: debitores sunt instantie istius: z continuationis oratio- num. cum eis ab alijs opationibus adeo par- catur: vt nihil aliud eis impositum sit. Et ipse l'hero. expresse dicit. qz monachi officiū ē sua z alioz peccata deslere. Et generaliter ad h/ z propter hoc totus clerus cōstitut? sit: vt me- diator sit inter populum et deum. sicut et iuxta litteram. inter populum z altare loco medio stat in ecclesia. Ad hoc videlicet vt laudibus/ ofonibus/ z sacrificijs: nō solum iram dei pla- care studeant erga populū: sed etiam grām z gloriā eidem impetrare. Rñdeo in hoc. qā reuera instandū est ofoni/ z qstū pmittit ipsa (qua omnes pmimur z circūdamur) ifirmitas similiter et quantum alia officia permittunt: que nec minoris glorie sunt creatori. nec po- pulo minus necessaria sunt. sicut officium pre- dicationis/ sacramentationis. Officiū inter- dum iudicationis z pacificatiōis inter discor- des. Sunt z pter hec officiū disputandi cōtra

errores/ officium cōquirendi z fabricandi ar- ma spūalia cōtra hostes eccle dei. Officiū qz texendi retia. hoc est componēdi z scribēdi sermones/ ad piscandum in mari magno et spatiofo mundi hui?: pro quibus vani homi- nes z imperiti telas aranearū texūt pro eis: nō solum inaniter sed etiā damnabiliter. Ip- sifqz auditoribus pnciose seipfos euiscerant dum ea vel docent vel pdicant/ quibus nō so- lum nō capiunt: sed etiam inflāmant. inter- dumqz fatigant. Et quod est ad malozū om- nium cumulū: ipa aromata sacrozū eloquioz fastidiunt z abominant. eoulsqz vt aures su- as ab eis prozsus auertant. Orat em sine i- termissione qui alia sibi officia imposita/ nec ppter orationē intermittit aut negligit: nec ppter alia ab oratione desistit. Orat igit sem- per z nō deficit: qui iuxta qd ei ab alijs officijs pmittit/ ofoni insistit. Propter qd z circūspe- cte adiecit veritas. oportet orare semp z non deficere. Sic em abundandū est nobis in ora- tione: ne alijs officijs deficiam? nec cogimur p exempla illa que de pugna z incendijs h ad- ducta sunt. in omni momēto tps instare ofoni cū alia nō min? necēria vel salutaria vt salubria cū vacare? ofoni p̄tinue. nō sufficient iplerē. Generaliter em cōstitutus est clerus: vt cu- stodiat iustificatiōes dei z mandata eius ex q rat. sicut legit in ps. Et ij. Paralipo. iij. p̄ce- pit rex ezechias populo habitanti in hierlm vt darēt partes sacerdotibus z leuitis: vt pos- sent vacare legi dñi. z subintelliges intelligē- de/ meditando/ implende/ z docende. sicut z ps. legitur. dedit regiones gentiū/ z labores populozum possiderunt: vt custodiant iustifi- cationes/ z legē eius exquirant. De claustra- libus vero siue regularibus/ quos communi- ter religiosos dicimus: non est dubitandū qn summa cura debeat eis esse de dei laudibus/ oratiōibus/ z sacrificijs. His em tribus omnia officia religiosozum inseruiunt pncipaliter. Disciplina nāqz claustralis: que in capitu- lo exercetur: custos quidem est triū istozum. Siliter z sobrietas cibozum z potuū: que reli- giosis vindicta est: z in refectorijs eozū regu- lariter seruat: nō modicū nec leue adiūmētū pstat trib? illis aūdictis. Uex lectionē ab ora- tione distinguere: non multuz curo. cū adeo sibi inuicem cōnere sunt: vt lectio ofonē im- pugnet: z lectionem oratio illuminet. Quia propter arida z modice vel nullius refectio-

nis est oratio: quam lectio nō impugnet. et pa-  
rum luminosa lectio: quaz oratio nō illustrat.  
Ceterum lectio psalmoz: sacratissima atq;  
pfundissima: pene tota ofo est. Unde sic nec  
veraciter psallit: qui psallendo nō orat: et intē-  
do cui<sup>9</sup> psallere nō est ozare. sic nec veraciter  
legit psalmos. cui<sup>9</sup> legere ozare nō est. Lon-  
ge em differūt ab inuicem psalmoz recitatio  
et ipsoꝝ vera lectio. Adullata nāq; debet  
eē psalmodia / nudat ianis a duotide psalmo-  
rum recitatio: tumultus tm̄ ē strepitus la-  
bioꝝ. ppter quod dixit dñs Amos. v. Au-  
fer a me tumultum carminū tuorum: et cātica  
lire tue non exaudiam. Et putauerunt se ha-  
bere vasa cantici. sicut Dauid. Et iā dixi quia  
vox orationis desiderū / internū ē. Et ppter  
hoc dicebat Dauid ad dñm / desiderū cordis  
eorum audiuit auris tua. Ex omnibus istis ḡ  
colligitur. qd officū orandi non solū sed maxi-  
me impositū ē clero: siue seculari siue reglari.  
Et ppter hoc nec est necesse vt isti officio to-  
taliter et singulariter se impendant. Assidui-  
tas igitur orationis inculpabiliter seruat:ur:  
cum tempe suo et loco / saluisq; alijs officijs ei-  
dem put decet insitit. Et intendo prout de-  
cet. vt pinguis sit et medullata / put docebent  
insequētibz. Semper igitur orat et non defi-  
cit: qui sic orat. quē admoduz quis semp dicit  
ieiunare / qui omni die vnica refectione con-  
tentus ē. ¶ Si quis arguere velit semper  
ieiunat igitur etiam cū cōmedit. concedi po-  
test cōclusio. qd indubitanter dum cōmedit.  
contentus ē refectione vna in die: et abstinet  
a pluribus refectionibus. Sic semp orat iste /  
et nō deficit ab ofone: qui statutis horis: hoc ē  
ad orandum deputatis: ofonē facit. Non em̄  
deficit a quocūq; bono ope nec in defectum ē  
opis illi<sup>9</sup> qui eam suo tempe et loco exercet.

De importunitate orandi. La. XXXI

**Erum quoniā**

laudauit veritas in euāgelio im-  
probitatem / in oratione et impor-  
tunitatem tanq; fortissima oratio  
nis adiutoria. Sciendū est tibi qd improbitas  
in rogando: nō est nisi instantia tediosa siue  
molesta ei / qui rogat. et hoc ppter plixitatem  
suā vel vebemētiā. Quidam em̄ sunt / qui  
pces suas nō solū offerunt eis quos p̄cantur.

sed etiā illas ipsis ingerunt et impingunt: qua-  
si pugnantes contra duriciē vel difficultatem  
exauditionis: et tandē ipam impugnātes atq;  
vincentes et ḡ am seu bñficiū exauditionis  
tedio interpellationis / tanq; ab inimicis ex-  
torquētes. Sicut in exemplo de vidua. cuius  
petitionē exaudiuit iudex nō quia deū time-  
ret ipē / vel homines vereret ipē. sed quia mo-  
lesta eidem erat vidua. sicut legit Luc. xviij.  
Importunitas vero simul molestia est siue te-  
diositas in interpellando siue rogando. Clez  
importunus dicit quasi inoportunus qui i ro-  
gando nec loci nec tempis oportunitatē ser-  
uat. et vbiq; potest p̄ces ingerit et impingit  
ei quē rogat vbiq; illū inueniat. vtz in mē-  
sa siue in cubili / siue in publico siue in secreto.  
vel dicit importunus quasi in portu / vel i por-  
ta ita vt arceri inde nisi valde difficile potest.  
Et a ianitoribus impulsiones multas et verbe-  
ra sustinet: vt accedat vel appropinquet ei qd  
rogare intendit. Tu autem scis. quia omnia  
ista molesta sunt valde magnatibus. Longe  
aut sūt he et omnes alie molestie a pacatissima  
et tranquillissima gloria creatoris. sed nec est  
ab eo aliqd: tanq; eo inuito extorqueri. Om-  
nia quippe largit̄ plarga bonitas eius: nō so-  
lum liberaliter sed etiam libēter. Voluit igit̄  
in exemplo illo de vidua antedicta. et in exem-  
plo de amico et tribus panib<sup>9</sup> quod legit Lu-  
ce. xj. nos animare ad ofonis instantiā. Nihil  
em̄ ei gratius offerri p̄t a nobis: qd p̄fecta ex  
om̄ibus modis suis ofo. Lausa aut in hoc est  
abundantissima largitas bonitat̄ ipsi<sup>9</sup> p quā  
querit in nobis occasiones miserēdi semper  
nobis / ac bñficiendi. Adeo nāq; placet eidē  
dare: vt ppter hoc omnia creauerit. volebat  
em̄ habere / et quibus daret. Angelos autem  
et hoies in hoc specialiter creauit: vt daret eis  
semetip̄m. ppter quod et tales eos creauit. qd  
ipsius capaces essent: nisi vitijs et peccatis eo-  
usq; seip̄os minorassent et coangustiasent.  
vt diuine imen sitatis om̄ino irreceptibiles et  
icapibiles essent: sic et offensis cōtumeliarum  
et iniuriarū innumerabiliū et inestimabiliū irā  
eius iustissimam adeo cōtra seip̄os. puocau-  
erunt: vt iustissime sempq; ac p om̄ia laudādo  
iudicio eius: reddenda sunt eis eterna suppli-  
cia. p̄sertim atq; potissimū illis qd culpis su-  
is originalibus et actualib<sup>9</sup>: cōtumaciā obsti-  
nationis et incorrigibilitatis p̄tinaciā addide-

Z

B

A

V

## Capitulum

dem exposcēda sunt. ita vt in ipsa hora eleuati  
onis dñici corpis p̄cidat corā eo cū gr̄arū acti  
one deuotissimarū laudib⁹. Et dicat bñueneri  
tu bñdicte saluator. et bñdicat tibi q̄cquid tibi  
bñdicē p̄or: p̄ tot et tāt maḡlib⁹ pietatē et dulce  
dinis tue. p̄ tot et tāt dignitatib⁹ magnificē  
tie gl̄ie tue: p̄ tot et tāt tāq̄ magnificē donis/  
icogitabil largitatē tue et bñficētie. Ecce oculi  
tui sac̄tissimi vidēt ariditatē/ frigiditatē/ tene  
brositatē/ vacuitatē oimodā/ et paup̄tatē cor  
diū n̄roꝝ. Ecce nō sufficim⁹ ad gr̄arū actiōes/  
et bñdiciōes et collaudatiōes/ et gl̄ificationes  
tuas. q̄n poti⁹ p̄ oīa deficim⁹ a debiti⁹ deuotiōe  
et gratitudine etiam p̄ vnico aduentu tuo de  
celis. pro vnica ascensione tua. sed nec totus  
mundus regratiari tibi pro vna eius descen  
sione et aduentu sufficeret/ q̄to minus igitur  
p̄ quotidianis assiduisq̄ et idubitatē in nu  
merabilibus. Nemo tibi satis gratus. satisq̄  
deuotus esse potest. Tu ergo ne attenderis  
et ne respereris ad tantos defectus nostros.  
tātāq̄ paup̄tatē. s̄ respice poti⁹ ad supabun  
dantissimas diuitias pietatē et dulcedinis tue  
que te huc adduxerunt et de supeminentissi  
mo glorie tue solio huc descendere te fecerūt  
in manibus hui⁹ p̄sentis sacerdotis: qui tam  
venerandū tāq̄ sac̄rū ministerium/ in nomi  
ne tuo celebrat: posuerūt. tanq̄ oblationem  
patri misericordiarū gratissimā et acceptissimā: vbi  
offeris p̄ manus illius. p̄ tota tua ecclesia/ et  
ex p̄te ipsius. Inde obsecro/ page et admitte  
officia ista imense misericordie tue. Inde opare in  
nobis quattuor istas virtutes sac̄ratissimib⁹  
mysterij. Inde medere aīarū nostrarū vulne  
ribus atq̄ languoribus. Inde fac nobis istaz  
vitalē viuificāq̄ p̄ciosissimi corpis tyriacā vi  
uificāq̄ sanguinis tui/ in medicinā/ in vitā/ et  
salutem mentis et corpis. Placa nobis patrē  
misericordiarū hoc placabilissimo/ etq̄ acceptissi  
mo sacrificio: quo placasti eī nobis in ara cru  
cis agnus imaculatus. Agnus dei qui tollis  
peccata mūdi: offerens temetip̄m eidē hosti  
am in odore suauitatis pro nobis. Tibi pacifi  
casti p̄ sanguinem crucis tue: siue que in celis  
siue que in trisūt. Dñe misericordie q̄ta deuoti  
one/ quātis piarū lachrymarū p̄fluuijs/ reme  
moranda ac iugiter recogitanda essent nob/  
tam in debita nostris miserijs. tam stupenda  
tāq̄ excedentia oīm admirationē et oīm cogi  
tatum bñficia. Tu igit̄ q̄ vides/ q̄ longe nos  
fecimus nostris vitijs et peccatis: a tam neces

sarijs/ tam salutaribus/ tam desiderabilibus  
nobis tanq̄ bonitati tue gratis et acceptis do  
nis. Adiuua in sup̄ imp̄fectū nostrum. et supple  
tam miserabiles defectus nostros. tāq̄ mor  
tiferam paup̄tatem/ sup̄ abundantissimis di  
uitijs gratiositatis tue/ vicz gr̄arū actionib⁹  
tuis. Emunda nos ab oīibus inquinamen  
tis carnis et spiritus: et reple nos oīi sanctita  
te et gratia/ et omnibus donis et virtutibus: q̄  
bus tibi placeat. seruitur et viuatur: ad placen  
dum/ seruiendum/ totaliterq̄ viuendum ma  
iestati tue cum patre misericordiarum et sp̄ri  
tus sancto. Hoc inq̄ fac p̄ virtutē venerandi/  
tāq̄ ineffabilis sacramenti. quod et p̄pter hoc  
tūpe instituisti: et celebrandū ecclesie tue san  
cte tradidisti et precepisti. In quo mirificen  
tissima virtus tua semper operatur. quod nul  
la virtus nature. nulla potentia/ p̄ter sin  
gularem illam et omnibus dominantissimam  
ac supereminentissimam tuam operari p̄t.  
vt panis ille materialis et vinum visibile: in sa  
cratissimum corpus tuum/ et viuificum san  
guinem tuum conuertatur/ quātā mirificam  
operationem tuam/ soliq̄ omnipotentissime  
virtuti tue possibilem: et te ductore et actore  
te inspirate magnifico munere gratie tue cre  
dimus et tenemus: que fides inter mirabilia  
siue miracula tua/ mire virtutis et gratie tue  
donum ē. ¶ Refice nos. satia et firma hoc pa  
ne vite. id est. viuo et vero. hoc pane vite. id ē.  
de te ip̄o/ qui de celo descendisti: panis viuus  
ac verus qui das vitam mundo. et extingue  
nobis omnem famem carnalium ac seculari  
um desideriorum. Pota nos et inebria hoc pa  
ne viuifico ac saluberrimo te ip̄o. et extingue  
in nobis omnem ebrietatem vel potius insa  
niam vitiorum et peccatorum. Hoc inq̄ ope  
rare in nobis de te ip̄o. per ipsum viuificum  
corpus tuum et sanguinem tuum p̄ciosissi  
mum. Tu es enim domine misericordie/ in  
temetip̄o/ et per temetip̄m. quod est dice  
re. inquātū deus es/ inquātū verbum summi  
et eterni patris. cibus et potus et refectio vita  
lis saluberrima/ et super omnem cogitatum  
suauissima animarum nostrarū. Placet au  
tem tibi vt in sacramento isto ineffabili sacra  
tissimi corpis/ et viuifici sanguinis tui/ quos  
pro nobis suscepisti. p̄stes nobis istam sacra  
tissimam/ viuificamq̄ refectioem quā su  
auitate ineffabili/ absq̄ signo et figura sacra  
menti. Ipsa p̄ntia tue vitatis nuda et lucidis

summa angelis sanctis / ac beatis aīab<sup>9</sup> in celo /  
 in templo .s. sublimissimo / habitaculo glie tue  
 largiris autē h<sup>9</sup> mirabiliter / et misericordissime  
 consulis puerilitati et infantie aīarū nostrarū  
 p<sup>9</sup> signa ista sacramentalia . Nō em̄ capaces sūt  
 imensitatis ditatis tue / vt ipa est et se exhibet  
 ad plenā fructiōē / cuius supne illius ac sup  
 celestis hierusalē . Ideo nāq<sup>9</sup> strictū est . adeo  
 modicū et angustū / os anime humane : qd̄ est  
 intellectus ipius : in ista morte p̄sentis miserie :  
 vt in illud p̄ semetipm̄ nuda ac lucidissima in  
 trare nō possit . Et ppter hoc / non est aīe hu  
 mane in puulitate vt p̄dixi / p̄ semetipm̄ gu  
 stabilis sic est de palato ipsius et ventre / quia  
 nō est in hac puulitate et angustia imensitatis  
 suauitatis et refectionis / qua p̄ temetipm̄ ciues  
 supnos reficit . Et ppter hoc sub signis istis sa  
 cramentalibus / et p̄ ipa intrat quoquo modo  
 veritas viua / et viuificans om̄ia . veritas inco  
 gitabilis suauitatis . veritas abundantissime  
 satietatis et plenitudinis / in aīas n̄ras . Dila  
 tabis autē et ora animarū nostrarum . fauces et  
 ventres . et pfundabis ad sanctissimoz equa  
 litatem / et beatissimozū angelozū . Sicut gre  
 fices et satiabis / ita vt non esuriam<sup>9</sup> nec sitia  
 mus amplius . hoc autē erit cū nuda ablatiō oī  
 bus signozū et figurarum velamentis . incogi  
 tabili claritate manifestā se p̄bebit om̄ib<sup>9</sup> ele  
 ctis et dilectis tuis gloria tua sicut intellexit p̄  
 pheta tuus Dauid cū dixit . Satiabor cū ap  
 paruerit gloria tua . Tūc em̄ dilatato ore ple  
 nis faucibus et ventre / comedem<sup>9</sup> te integrū  
 et illesum p̄ om̄ia : q̄ comestioni sp̄iali totus sp̄  
 et integer comederis . Et hic igit<sup>9</sup> dñe misericōdie  
 da nobis aliquatenus licet p̄ speculū et in eni  
 gmate p̄uidere desiderabilissimā virtutē tuā .  
 et vt cūq<sup>9</sup> p̄gustare bonitatē tue viuificā ac refi  
 cientissimam suauitatē : vt amore sanctissimo  
 ac viuifico . cōcupiscentiaq<sup>9</sup> castissima exarde  
 scamus in pulchritudine / et esurie et siti inex  
 ringuibili . totis faucibus cordis inhiemus in  
 istam totius sotietatis et plenitudinis dulcissi  
 mam viuificāq<sup>9</sup> refectionē . Hec em̄ beatissi  
 ma fames / et sitis desiderabilissima : que nō so  
 lum nō minuit aut vllō modozū ledit animas  
 sic esurientes . qñ potius ipas hic sanat atq<sup>9</sup>  
 viuificat vita gr̄e tue . et ad vite eterne gloriā  
 eas nō solū comparat : s̄ etiā a morbz vulnerib<sup>9</sup>  
 peccatorū et vitiozū / eas liberans : ipas ad illā  
 incogitabili velocitate facit et currere et vola  
 re . Dñe misericōdie mi iesu chris̄te . Nōne tu vi  
 ta es / et fons vite iudicientissimus atq<sup>9</sup> re

dundantissimus . Nōne tu panis vite es / et pa  
 nis viuus qui de celo descendisti et das vitam  
 mundo : nōne igit<sup>9</sup> aī te mors aīarū n̄rarum  
 Fugiat quicqd̄ mortiferū in nobis est de fa  
 cie tua : et a p̄sentia glorie tue / p̄xtutē tā vene  
 randam mysterij tui . Intra penetralia cordi  
 um n̄rozū / et pfundissima aīarū nostrarum /  
 ibi habitare nobiscū . et p̄sta vt i te adheream<sup>9</sup>  
 tibi totaliter singulariter ac inseparabiliter in p̄  
 petuū . Tibi sentiamus te vitam nostrā . te san  
 ctificationē inq<sup>9</sup> eousq<sup>9</sup> vt om̄ia que displicēt  
 bonitati tue nobis displiceant . vt ab om̄ibus  
 vitijs et peccatis nostris / totos nos abstrahas  
 et abrumpas : totos nos trabas ad te / imo to  
 tos rapias : in te p̄glutinesq<sup>9</sup> / et vnias tibi vni  
 one purissimi sc̄ssimi tibiq<sup>9</sup> placitissimi amo  
 ris . Dñe mie iesu chris̄te / dñe misericōdie . nōne  
 tu panis es om̄e delectamentū et omnem sua  
 uitatem saporum in te habens . sicut legit<sup>9</sup> in  
 libro Sapientie tue . Quāta igitur est corru  
 ptio palati cordis mei : quātus error virtutis  
 mee : appetituum interiorum : quāta puersti  
 tas gustus mei : qui in te nihil suauitatis inue  
 nio nihil huius saporositatis sentio ex te . Et  
 magna est multitudo dulcedinis tue domine  
 sicut clamat cum admiratione propheta tu<sup>9</sup>  
 Dauid . Et addit sapientissimus Aug<sup>9</sup> qui ei  
 soli sapit q̄ palatū cordis non perdidit / de fe  
 bre iniquitatis . Hec febris mi dñe iesu chris̄te  
 abstulit mihi palatum cordis / et sensum p̄dul  
 cis saporis tui . quo incogitabiliter bene sapi  
 om̄ibus illis / quos ab ista febre tam mortife  
 ra tāq<sup>9</sup> piculosa liberas . Sana me dñe / qm̄ in  
 firm<sup>9</sup> sum . Et hoc est mihi iudiciū certissimū  
 ifirmitatis istius mee tam profunde : q̄ tu nō  
 sapias mihi : qui non solū es in vltimate suaui  
 tatis sapidus et saporus : sed etiam fons aby  
 salis omnium deliciarum seu delectamento  
 rum spiritualium . Domine mi iesu chris̄te / q̄  
 in extremis vestigiorum tuorum vestigijs . id  
 est . odoribus sc̄z et saporibus / pulchritudini  
 bus / ceterisq<sup>9</sup> rerum sensibilibus dispositioni  
 bus / inueniat misera anima mea tātos sapo  
 res tantasq<sup>9</sup> suauitates vt in vnaquaq<sup>9</sup> ea  
 rum totaliter se immergat : et eousq<sup>9</sup> / vt inde  
 euacuare nō valeat . In te vero abyssali fon  
 te suauitatis : nec stillam vnam suauis sapo  
 ris inuenio . Accidit ergo mihi infaustitatis et  
 infortunij ridiculum / valde et stupende per  
 uersitatis malum : quod exprobratur inter  
 dum aliquibus hominibus / et dicitur eis : eo  
 rum sc̄z vnicuiq<sup>9</sup> : a deo infaust<sup>9</sup> et infortunat<sup>9</sup> .

es vt in toto mari stillam vnā aque inuenire  
 n̄ posset necd̄ toto mari stillā modicā haurire  
 Dñe mi iesu ch̄riste q̄ p̄nitiosum / q̄ stupen-  
 dum / q̄ q̄ pfunduz ē chaos illud atq̄ mortifi-  
 ferū: q̄d̄ firmaui inter me et te. hoc est chaos  
 vitiorū / et p̄cōrū meorū: quod diuidit inter me  
 et te / et odorem suauitatis tue venire non sint  
 ad nares sp̄uales cordis mei. Hec est nubes  
 densissima atq̄ deterrima: quā opposuisti inf̄  
 me et te. Ne transeat a fonte pietatis et dulce  
 dinis tue ofo ad me. Et bñ obsistit nubes ista  
 maledicta iustissimo iudicio tuo / hoc patiete  
 me / nisi largiris gratiam ofonis p̄ quā impe-  
 trem a te / qui es dulcissimus et plargus mise-  
 rator: veniā et gratiā quā desidero. Dele igit̄  
 tu verus sol iusticie et intelligentie / nubē istā /  
 tam tibi odibilem / tam mihi noxiā. Dissipet  
 illam atq̄ diffugiat lux speciosissima / atq̄ dul-  
 cissima miserationū tuarū: que lumen clarita-  
 tis tue penetrare nō sinit intima cordis mei.  
 Aufer dñe miscōie mortiferam istā diuisionē  
 inter me et te: vt sentiā odorem suauitatis tue  
 q̄ p̄cupiscētias in me generet eternas: sic fec̄  
 in Johe euāgelista dilecto tuo. vt curram in  
 odore vngentorū tuorū. Currā inq̄ ad te / et  
 p̄currā viam mandatorū tuorū / que ducit ad  
 te veritatē et viam veritatis: in qua nō est of-  
 fendiculū erroris aut fallacie: i qua nemo la-  
 bitur. in qua sola tutissime et absq̄ om̄i piculo  
 ambulat. hanc mēsam sacratissimā / bene-  
 dictam / venerabilissimā / et om̄ibus sanctis  
 adorandā. hanc mēsam / opulentissimāq̄ refe-  
 ctionem / ita vt in fortitudine illius ambulem  
 tota quadragena vite istius / donec pueniāz  
 ad montem dei. hoc est ad eminentissimā sub-  
 limitatem beatitudinis et glorie: quā prepara-  
 sti et promisisti dilectis et electis tuis. h̄is et  
 h̄mōi verbis vteris de consilio meo quotiens  
 interres missarū solennijs. Solerter aut̄ attē-  
 de / q̄ sub specie panis et vini tanq̄ sub signis  
 et p̄ designationē v̄itatis veri panis et veri po-  
 tus qui indubitanter christus est / ab aiabus  
 nostris. vt p̄dixi tibi pro modo puulitatis in-  
 fantie animarū nostrarū atq̄ tenebrositate  
 p̄sentis noctis / v̄tūq̄ capiē et ad effectū spi-  
 ritualis refectionis p̄cipiē: q̄ in nuditate sua  
 tanq̄ imensitate glorie sue atq̄ suauitat̄ ab  
 animabus nostris / hic capi nō posset. Intro-  
 ducunt igit̄ eā signa illa et species ille visibiles  
 panis et vini / cōuenientissima designatione:  
 cum p̄ se ip̄am et inuisibilis et insensibilis sit ani-  
 mabus nostris. Nihilomin⁹ in p̄sentia sua at

q̄ v̄tute opaf̄ refectionē sp̄ualē animarū no-  
 strarū. et hoc p̄ ip̄am v̄itatem corpis et sangui-  
 nis dñi n̄ri iesu ch̄risti. q̄bus et esse voluit et de-  
 dit hanc v̄tutē: vicz vt p̄ ip̄a refectione ista sp̄i-  
 tualis p̄ficere ē. Et quia de isto sacramēto taz  
 venerādo tanq̄ ineffabili: tibi in libro de sa-  
 cramentis (put decuit et possibile fuit mihi) la-  
 te diffuseq̄ tibi satisfactum est: Lōsulo q̄ten⁹  
 tractatū illū diligenter solerterq̄ inspicias:  
 vt plenaz fidē de illo habeas. nāq̄ illic ē fons  
 indubitanter deuotissimarum orationum et  
 obnixarum supplicationum.

Quedā p̄tinētia ad sup̄dicta. Ca. XXXIII

**Tinam autem**

et noscas et memoriter teneas mi-  
 rabilia: que placuit deo ac saluato-  
 ri nostro ostendere de isto sacramento. Qui  
 dam nāq̄ cōuersus ordinis Listerciē. in ab-  
 bacia Abiensī: eiusdē ordinis quotiens sacra-  
 tissimam eucharistiam accipiebat: tanto gau-  
 dio in eius acceptione pfundebat / q̄ in aera  
 rapiebat sp̄atio duozū pedū a terra: ibiq̄ sta-  
 bat sp̄atio circiter dimidie hore / nō alio fulci-  
 mento sustentatus q̄ gaudio aī dicto. Quid  
 ergo mirū si rapiendū sumus obuiā iam ch̄ri-  
 sto dño in aera / reuelata facie eius gloriāz in-  
 tendentes: q̄n̄ iste tam modico lumine p̄sen-  
 tie dei ac saluatoris n̄ri irradiatus: v̄tūq̄ ra-  
 piebat ab ip̄so in aera / et tenebat inibi ab eo-  
 dem. Fuit et alius tempore meo eiusdem or-  
 dinis monachus mihi notus / et familiarit̄ mi-  
 hi dilectus: qui tāte suauitatis odorē ex p̄xi-  
 de in qua venerabilissima ac sacratissima eu-  
 charistia reponebatur / et seruabatur sentie-  
 bat: vt famen a deo vehementem de ip̄a p̄xi-  
 de cōmedendū in eo excitauerat ardor hui⁹:  
 q̄ ipsam p̄xidem eum comedere compulit.  
 Operabatur et idem venerabilissimum sa-  
 cramentum in eodem monacho / aliud me-  
 moria dignissimum miraculum. quātocunq̄  
 enim spatiosa esset ecclesia / et quicūq̄ habe-  
 ret abdita receptacula: non poterat tamē ei  
 abscondi benedictus saluator in sacramento  
 isto. q̄ cito nāq̄ intrabat ecclesiā sentiebat odo-  
 ris illius flagrantiam. quo odore perfusus et  
 attractus accurrebat illuc cum festinatione /  
 vbi illum esse tam stupendo odorū iudicio  
 p̄sentiebat. Et fiebat et aliud eidem: vt si  
 quis eum intellige dominum creatorem et  
 saluatorem transſerre vellet / et ab ip̄so loco

## Capitulū XXXV XXXVI

vbi odor suauitatis eius illū esse indicauerat ad locum alium. hoc presertim monachū latere nō poterat statim em dicebat. hinc recedebat dñs meus ac trāsīr: illuc iuit tanq̄ via ista trāsītu siue trāslatione ipi<sup>9</sup> aromatizans effecta eēt. qđ r reuera fiebat. hāc tñ suauitatem odorū illi soli monacho sentire datum erat.

Quare deus laudauit importunitatē orantis in euangelio luce Ca. XXXV

### Trabitur autē

**m** fortassis aliquis: quam ob causam ipsa veritas laudauit importunitatē r importunitatē orantis in euangelio: cum in oratiōe locū habere nō possit. Est em dei tranquillitas inultimate quietis pacacissima / r inultimate imutabilitatē ipturbatissima: q̄ ppter ad ipm nullo modo attingere pōt molestia vlla vel tediōsitas. Nec min<sup>9</sup> facile nec iucundū est ei orare hac nocte incessantē q̄ orare hora vna vel vices illter q̄ oraria multis / q̄ ab vno. Nō em laborabat vllō modo intendens ofōnibus nostris / vt fatiger eū. aut vllō tediō afficiat ofōnis q̄ tūcūq̄ instantia. Nec vna hora magis oportuna est ad orādūz ipi / q̄ alia. sicut accidit in regibus r alijs magnatibus / q̄ hoies tñ sunt. qui vel occupatiōibus vel tribulatiōib<sup>9</sup> interdūz exorabiles interdū vero difficiles ad exaudiendū roganribus inueniunt. Ppter hoc r quecā multier sancta r inclusa nō audebat se dare in orationem. donec videret ei q̄ ordo Listercieñ. exiisset. ad laborē. qualiter inquebat attenderet vel intenderet ofōni misere vni<sup>9</sup> multercule: tanta multitudine sanctorū magnorumq̄ virozū ad ipm clamāte qualiter tot / et tāntis ipi loquētib<sup>9</sup> / intenderet voci mee. Credebat igit mulier istū ordinē Listercieñ. vacare ab ofōne dum essent in labore: q̄ dū aut in claustrō vel monasterio essent: ofōnibus r collocutionibus occupari. Errauit igitur indubitanter / r modicū valde apprehendit adhuc virtutē omnipotentissimam creatoris. Dico igit q̄ illis exemplis duobus p̄nominatis / de vidua videlicet r amico / voluit nos inducere misericordissimus saluator ad amoris studiū r instantiā ofōnis. Et p hoc se validissimum argumentū. Si em instantia p̄cū vincit duriciā iudicis / vt viduā exaudiret. Et si importunitas amici h̄ potuit / vt media nocte dormientem ycinū excitaret r surgere faceret: r

ab eo quotquot panes habebat necessarios obtineret: q̄to facilius a magnificentissimo et misericordissimo deo obtineri i speranda sunt omnia bona data. omnia salutaria / omnia necessaria / pie obnixeq̄ petentibus. Iudice nāq̄ illo obsistebat duricia cordis eius / vidue p̄cibus. In amico somnolentia p̄pria / r puerorū ipsius obsistere poterat: vt ipse sumpt<sup>9</sup> siue expensas panum presertim si vel auarus erat / vel nō eousq̄ abundans panibus. Apud prelargum autē r p̄diuitē deū r sup omnē cogitatum nihil horum obsistit / vel aduersat petentibus. solū hoc ad exauditiōem eorum requiritur: vt qua possunt instantia atq̄ deuotiōe p̄cent. Nec ptereunda est hic astronomozum confutatio atq̄ confusio: qui cū eligēdas horas ad eundos p̄ncipes / r porrigēdas eis p̄ces vel petitiones / r docuerint r scripserint. Nō ausi tñ fuerūt v̄ docere vel scribere q̄ aliqua hora infausta vel infortunata esset ad p̄candum deū / vel ad quodcūq̄ seruitium impendendū eidem. Et cū de hoc cum q̄busdā modernis astronomis sermonē cōferrem: h̄ ipsum contexerunt / vicz q̄ omnis hora infausta r fortunata esset ad seruiendum deo altissimo / r ad exorandum r ad dep̄candum illū. Et quia nec celi nec luminaria nec stelle de talibus introuunt se. quod si adiecisset fmo: ni suo / quia dei seruitium est sup virtutem celozum lunarium r stellarum / r verissime hoc dixissent: quod inde apparet euidenter q̄ dei seruitium / ipso dei seruitozes / a deo exaltat r potentes efficit / vt eis celestia illa subdita sint r obediant. Quod euidenter ostensuz ē Josue. x. c. vbi p̄cipiente Josue seruo dei r dicente. Sol contra gabaon ne mouearis et luna contra vallem haylon. r consequenter sb̄ iungit. steteruntq̄ sol r luna r̄. hoc aut ignorare non poterunt astronomi cum duplicata sit dies sole stante super terram spatio duozū dierum.

Q̄ in deo delectari r ei esse subditum adiuvat orationem. Ca. XXXVI

### Hinc presertim hec

**n** alia duo adiuuamenta fortissima orationis subiungam: que spiritus sanctus in ps̄ docuit euidenter / dicēs per os Dauid. Delectare in dño r dabit tibi petitiones cordis tui. Alterū vero quod sequit ē subditus esto dño / r ora eum. Vbi sciendū ē

tibi / q̄ nullo leuiori siue faciliori p̄cio obtineri p̄t exauditio petitionum cordis nostri / a miseratore deo / q̄ p̄ hoc quod dicit hic delectando sc̄z in d̄no delectari n̄q̄z in d̄no iam n̄o facillimum est / sed etiā iucundissimū / et magis p̄m̄ium q̄ meritū / nec labor est v̄llo modo / imo quies valde suauitatis / et retributio sup̄abundantissima molestiarū quas hic dilecti et electi dei p̄pter deum patiunt̄ / v̄tinā aut̄ et h̄o cuiisset sp̄s sanctus vel hic vel alibi delectari d̄no / hoc aut̄ n̄o est possibile cuiq̄z / nisi q̄ palatum cordis sanum et curatū habuerit a febre iniquitatis / que sanitas et puritas n̄o est virtutis et elaborationis humane opus / sed omnipotentis virtutis creatoris p̄ciosissimū donū et merces sanctorū / In patria em̄ sic dicit Boetius in libro de trinitate delectatio erit cibus compatio vero laus p̄petua conditoris / hoc quod dicit mihi p̄tereundū est / quia grandis sermo ad illud explicandum requirit̄ / Nec ad hoc mihi dicēdū occurrit / nisi q̄ egritudo ista sp̄ialis interior / qua eousq̄ palatum cordis in nobis corruptum vel infectum est / vt ipsuz fontem suauitatis / deum in nobis sape prohibeat / desipere vel potius amarū sape cōpellat / Cognoscenda et recognoscenda est etiā sanitas contraria / q̄tū d̄ns adiuuare dignabit̄ obnoxius exposcenda / Sentiebat em̄ dauid cū dicebat ad d̄m / miserere mei deus qm̄ infirmus sum / ac si medico p̄ssimo satis esset infirmitatē pandere / eamq̄ corā ipso allegare / Idem dicendum ē et in alio adiutorio / quo dicit subditus esto d̄no / Nec em̄ n̄re virtutis aut possibilitatis est frangere sup̄biā cordiū nostrorū / Nec abijcere iugum seruitutis vitiorum / quo q̄d̄iu p̄mimur / quod est dicere cui q̄d̄iu subiecti sumus / deo subditi esse n̄o possumus / Nemo em̄ p̄t duobus domis seruire / sicut dicit ip̄a veritas Mat̄th̄ .vi. De p̄candus igit̄ est / modis quib̄ possumus / oim̄ miserator deus largissimus / vt ip̄e a seruitute vitiorū turpissima / vilissima / nequissima / nos liberet / et seruituti nobilissime sue nos totaliter subijciat / totaliterq̄ possideat / sicut sui sumus iure plenissimo et singularissimo / hec aut̄ duo adiutoria in potestate nostra sunt / vt eavicz nobis p̄stent̄ / et illa habeamus / licet ex nobis illa elicere per nos ipsos n̄o possumus / p̄sto nanq̄z est nobis gratia dei / et n̄o solum offertur / imo nobis repugnātib̄ pene ingerit̄ / peneq̄ violenter impingitur / et de hoc multa audiisti in precedentibus /